
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO AVVOCATI  PER LA CONSULENZA E/O 

RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELL'ENTE 

 
 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI , PROT.7664 DEL 29.12.17 con il quale 
la D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata 
nominata PO apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la 
Struttura Unica di PM; 
 
ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente  tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo  degli organi di governo 
dell’ente; 
 

Dato atto che l’Unione di Comuni non ha agli atti un Regolamento che disciplini il conferimento di 

incarichi di patrocinio legale; 
 
Dato atto che l’Unione di Comuni non ha in organico un ufficio con funzioni di patrocinio legale; 
 
Considerato che l’ufficio contenzioso, inserito nell’Area  Amministrativa si occupa dell’iter 
amministrativo delle sanzioni elevate ai sensi  del Codice della Strada  (funzione della Struttura 
Unica di Polizia Municipale) e le altre sanzioni amministrative di competenza dell’Ente che 
seguono l’iter di cui alla legge 689/81 smi ( iter amministrativo ma non giudiziale ); 
 
Considerato pertanto che è rilevante la necessità di far ricorso al patrocinio legale avvalendosi di 
professionisti esterni, specializzati in materia amministrativa civile e penale; 
 
Visti: 
 
- l’art.29 di cui al D.Lgs.50/2016 (Nuovo Codice Appalti) che detta principi in materia di trasparenza 
ed in particolare definisce l’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
(di cui al D.Lgs.33/2013) degli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure per  
l’affidamento di appalti, forniture, lavori e opere); 
 
- l’art.30 del D.Lgs.50/2016 che delinea  l’obbligo per la stazione appaltante del rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza così come di non discriminazione, trasparenza 
e proporzionalità; 
 
Visto in particolare l’obbligo che impone la pubblicità delle procedure di scelta del contraente e il 
divieto assoluto di limitare in modo artificioso la concorrenza allo scopo di favorire o svantaggiare 
indebitamente taluni operatori; 
 

DETERMINA N.  14 DEL 12/01/2018 
  



Visto l’art.42 del D.Lgs.50/2016 che impone l’obbligo di adozione in capo alla stazione appaltante 
di misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione nonché per individuare, prevenire e 
risolvere in modo efficace ipotesi di conflitto di interessi nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione in modo da evitare distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento 
dei concorrenti; 
 

Vista la propria determina n.578 del 23.11.2017 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 

la costituzione di un elenco avvocati per la consulenza e/o la rappresentanza in giudizio dell’ente; 

 

Dato atto che l’avviso in oggetto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Unione dal 

24.11.2017 al 10.12.2017; 

 

Ritenuto di approvare l’elenco allegato formante parte integrante e sostanziale delle domande 

pervenute a questa Unione di Comuni; 

Visto il D.Lgs.50/2016; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa 

 

1) di approvare l’elenco degli avvocati per l’affidamento di incarichi professionali esterni, 

allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante; 

 

2) di disporre la pubblicazione dell’elenco sul sito istituzionale di questa Unione di Comuni. 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


